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1. Úvod

Odborná literatura o kvantifikaci, která v českém prostředí doposud vznikla, se

ukazuje jako poměrně chudá. K dispozici máme práce, v nichž kvantifikace představuje

jen jednu ze složek jejich centrálního tématu a jakožto problém není řešena samostatně

(Hlavsa 1975), nebo práce - většinou články otištěné v odborných časopisech -, které se

věnují některému dílčímu jevu z oblasti kvantifikace (Kopečného práce

o kvantitativním přívlastku; Kopečný 1953). Jiné práce se zaměřují na určitý aspekt

kvantifikace (Poldaufův pokus o utřídění kvantifikátorů - především - na základě jejich

morfologických a syntaktických vlastností; Poldauf 1957). Problematiky kvantifikace

se dotýká také většina českých mluvnic, ale obvykle jen v rámci pojednání

o jednotlivých slovních druzích (číslovkách, příslovcích nebo částicích). V pracích,

které o kvantifikaci výslovně hovoří (Mluvnice češtiny 3, Encyklopedický slovník

češtiny), je tento pojem vymezen dosti úzce, a sice jako kvantitativní určování

substantiv, tvořící jednu ze složek jejich delimitace. Kvantifikaci příznaků

vyjadřovaných adjektivy, slovesy a adverbii - v kontrastu k tomuto pojetí - ve své

monografii připouští M. Fonnánková (Fonnánková 1978); situaci v češtině se ale

bohužel věnuje jen okrajově, více ji zajímá problematika ruskojazyčná. Většina prací

sice rozlišuje kvantifikaci určitou a neurčitou, obvykle však není dostatečně zdůrazněna

sémantická a strukturní svébytnost neurčité kvantifikace.

Řečeno souhrnně, práci, která by kvantifikaci, a zvláště pak kvantifikaci

neurčitou, analyzovala komplexně, tj. z hlediska sémantického, syntaktického

a morfologického, příp. i z hledisek jiných, a zároveň zevrubně, v českém prostředí

nenajdeme. Nemáme jistě ambice "mezeru" v daném diskurzu bezezbytku zaplnit, rádi

bychom se ale při analýze vybraných neurčitých lexikálních kvantifikátorů, která bude

vlastní náplní této práce, o určitou komplexnost pohledu pokusili. Půjde ovšem, nutno
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předeslat, o komplexnost limitovanou. Nebudeme analyzovat všechny kvantifikátory,

kterými lexikální systém češtiny disponuje, ale jen určitý jejich vzorek. Analýza se

bude týkat aspektů lexikálněsémantických, syntaktických a morfologických. Okrajově

si povšimneme také stylové hodnoty kvantifikátorů. Protože nám rozsah práce nedovolí

všechny uvedené aspekty zpracovat rovnocenně, budeme se soustředit primárně na

aspekt, který pokládáme za badatelsky nejzajímavější - aspekt sémantický. Lexikální

sémantiku vybraných kvantifikátorů (připustíme-li, že kvantifikátory lexikální

sémantiku mají) se pokusíme popsat pomocí binárních modelů, reprezentujících obecné

významové typy kvantifikace.

V první části práce připomeneme, jak základní pojmy, které téma naší práce

zastřešuje (kvantifikace, kvantifikátor, neurčitá kvantifikace aj.), vykládá odborná

literatura. V další části některé z těchto pojmů sami vymezíme, obecně představíme

vlastní koncepci kvantifikace a podrobněji než zde promluvíme o struktuře kapitol

a podkapitol analytické části. Následovat bude vlastní analýza, věnující se nejdříve

lexémům autosémantickým, potom synsémantickým. Materiálovým základem analýzy

budou excerpce z korpusů SYN2000 a SYN2005 (Český národní korpus). Zabývat se

budeme pouze jazykem synchronním. V závěru práce získané poznatky shrneme a

předložíme čtenáři tabulku, v níž budou jednotlivé lexémy a jejich sémantické,

gramatické a stylové vlastnosti přehledně uspořádány.
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2. Vymezení základních pojmů v odborné literatuře

Z. Hlavsa v práci Denotace objektu a její prostředky v současné češtině

(Hlavsa 1975) chápe kvantifikaci jako "operaci, jíž se z oboru proměnnosti designátoru

nebo z nějaké předem vymezené množiny vyčleňuje množství entit, ke kterým má

výpověď denotační vztah". (s. 72) Zavádí operátor kvantifikace Q a dále specifikované

kvantifikátory Qtot (kvantifikátor totality), Qpart (kvantifikátor parciality), Qindef

(kvantifikátor neurčitého počtu), Qadj (adjektivní kvantifikátor) aj. a stanoví pravidla,

se kterými substantivy se mohou tyto kvantifikátory spojovat.

Hlavsa uvádí, že substantiva ve spojení s kvantifikátory neurčitého množství

(popř. s "podobně kvantifikujícími substantivy" jako kopa nebo spousta; s. 81) mají

buď denotační rys opakovanosti (substantiva lze počítat), nebo spojitosti, a srovnává

situaci v češtině se situací v angličtině, kde se "spojitá" substantiva kombinují

s kvantifikátory much, fittle (tea), přičemž mají tvar singuláru, zatímco ostatní

substantiva jsou kvantifikována pomocí many, few a mají většinou tvar plurálový

(spoons). V češtině je podle Hlavsy situace složitější o to, že většina kvantifikátorů pro

vyjadřování neurčitého množství plní obojí funkci. Mělo by tedy být rozlišováno Q!

a Q2 (mnoho] a mnoho2
). Dále Hlavsa navrhuje "zavést jako doplňující sémantický rys

rozměrovost, jehož kritériem by byla možnost spojovat substantivum s přívlastky

velký, malý apod. jako realizacemi Q." (s. 82)

Hlavsa se rovněž pokouší definovat pojem neurčitého množství: "Od denotátorů

vyjadřujících určitý počet (tj. počet, který lze zapsat číslem) odlišujeme takové, které se

vztahují k množině objektů, resp. části pojmenovaného univerza, jejíž velikost není

číselně postižitelná. Takové neurčité množství je vždy jiné než »právě jeden«, a proto

z hlediska běžného úzu zpravidla větší než »jeden«." (s. 77)
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Pojmy "kvantifikace" a "kvantifikátor" pojímá Hlavsa ve své práci takto:

"Jestliže Rej (operátor denotace, pozn. V.V.) vyčleňuje z oboru proměnnosti

designátoru množinu prvků, na které se vztahuje daný výraz jako denotátor, jde

o operaci kvantitativního typu; můžeme říci, že Rej kvantifikuje pojmenování pro

danou výpověď. V symbolickém zápisu bychom tedy mohli Rej doplnit indexem k

a interpretovat jej pak tím způsobem, že Refve výrazu (Refix)p(x) určuje k-tici objektů,

k nimž je takto utvořený výraz v denotačním vztahu. Hodnotou k může být počet určitý

( ... ), neurčitý ( ... ), nebo jde o hodnotu nevymezenou, umožňující pohyb v celém oboru

proměnnosti ( ... ). Slova (nebo jiné prostředky) vyjadřující výlučně tento aspekt

denotace nazveme kvantifikátory." (s. 18) Kvantifikace tvoří spolu s determinací dvě

složky denotace. Determinace je "ten aspekt denotace, který určuje její typ vzhledem

k rozdílu Un, Ex, Var"l. (s. 19)

M. Formánková v práci Vyjadřování kategorie kvantity u různých slovních

druhů v současné ruštině v porovnání s češtinou (Formánková 1978) rozlišuje čtyři

druhy kvantity: "Z hlediska lexikálně sémantického dělíme specifikovanou kvantitu na

čtyři druhy: trvací, mnohostní, rozsahovou a intenzitní. Pod pojmem specifikovaná

kvantita trvací rozumíme vymezené (nevymezené) trvání děje, substance (dlouho sedět,

posedět; dlouhá jízda). Specifikovaná kvantita mnohostní značí vymezený

(nevymezený) počet jedinců (několik, sto, mnoho lidl), předmětů (deset, několik knih),

popř. mnohost, tj. opakovanost dějů (3 x psát, často psávat). Kvantita rozsahová

označuje vymezený (nevymezený) rozsah hmoty látky, popř. děje (litr, mnoho mléka;

mnoho číst, naběhat se). Příznaková kvantita intenzitní je vlastní některým slovesům

a adjektivům, která ji vyjadřují morfologickým prostředkem (vyzvánět; předobrý)."

Formánková vymezuje kvantifikátory šířeji než např. Mluvnice češtiny nebo

1 Jde o operátory jedinečnosti, existence a proměnnosti.
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Encyklopedický slovník češtiny: řadí k nim také prostředky, které určují kvantitu

příznaků (označovaných adjektivy, slovesy nebo adverbii). Mezi kvantifikátory přitom


[…]

neutr.

('rj

C'l .......

Poznámky k tabulce:

Symboly užité v tabulce znamenají následující:

? - parametr je diskutabilní nebo si jím nejsme jisti

x - parametr nemá u kvantifikátoru smysl uvádět

Sl - kvantifikace se subjektivně/intersubjektivně vázaným komponentem; bázi tvoří

kvantum mluvčím v dané situaci pociťované jako standardní

S2 - kvantifikace se subjektivně/intersubjektivně vázaným komponentem; bázi tvoří

kvantum mluvčím v dané situaci pociťované jako nejmenší už žádoucí, příp. jako

největší ještě žádoucí

01 - kvantifikace s objektivně vázaným komponentem; bázi tvoří kvantum reálné

02 - kvantifikace s objektivně vázaným komponentem; bázi tvoří kvantum, které

odděluj e uskutečnění něj akého děj e od jeho neuskutečnění

K>B - hodnocené kvantum je větší než kvantum bázové; pro zjednodušení opomíjíme

možnost, že tato kvanta si mohou být i rovna

K <B - hodnocené kvantum je menší než kvantum bázové

R (01) = V - rozdíl mezi oběma kvanty (těmi, které implikuje kvantifikace 01) je

kvantifikátorem hodnocen jako velký

R (01) = M - rozdíl mezi oběma kvanty je kvantifikátorem hodnocen jako malý

Sl, S2 - kvantifikátor vyj adřuj e kvantifikační význam S 1 nebo S2

01 + Sl - kvantifikátor vyjadřuje současně významy 01 a Sl

A - "absolutní", tedy nerelační kvantifikace

M - mnohostní kvantum

R - rozsahové kvantum

I - intenzitní kvantum

p - primární kvantifikátor
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s - sekundární kvantifikátor

-o - v příčestí slovesaje "neosobní" koncovka (Přišlo hodně lidí.)

podle subst. - shoda se řídí kvantifikovaným substantivem (Mnozí lidé nepřišli.)

podle kvant. - příčestí se shoduje se substantivním kvantifikátorem (Řada lidé

nepřišla.)

N - kvantifikátor není zasahován větnou negací

A - kvantifikátor je zasahován větnou negací

neutr.> kniž. - neutrální výraz má tendenci stát se výrazem knižním

* div ovšem SSČ hodnotí jako hovorové, téměř jako knižní; ledva SSČ neuvádí, zřejmě

je ale možné považovat tento lexém za knižní

Při udávání stylové hodnoty jsme se řídili SSČ. Od SSČ se zde lišíme jen při

interpretaci lexémů mnoho, mnozí a ledva (ledva SSČ vůbec nevykládá). Možné

adherentní stylové hodnoty kvantifikátorů v této tabulce nezohledňujeme.

125

\

6. Resumé

Neurčité lexikální kvantifikátory kvantum jenom udávají (několik), jenom

hodnotí (přinejmenším), nebo udávají i hodnotí (většina kvantifikátoru, např. mnoho).

Kvantum pouze hodnotí kvantifikátory synsémantické (částicové), ostatní

kvantifikátory jsou autosémantické. Částicové kvantifikátory hodnotí nejen kvantum

vyjádřené explicitně, ale též kvantum implikované. Autosémantické kvantifikátory

mohou být adjektivní, číslovkové nebo příslovcové. Hodnotící složka kvantifikace má

relační povahu. Udávané/udané kvantum je velikostně porovnáno s kvantem bázovým

a na základě toho hodnoceno jako velké, nebo jako malé. Některé částicové

kvantifikátory hodnotí také velikost rozdílu mezi oběma kvanty. Báze kvantifikace

může být vázána subj ektivně/intersubj ekti vně, nebo objektivně.

Subjektivně/intersubjektivně vázáno je kvantum, které mluvčí v určité situaci pociťuje

jako standardní nebo jako nejmenší (už) žádoucí, popř. jako největší (ještě) žádoucí.

Objektivně vázáno je kvantum reálné nebo kvantum, které odděluje uskutečnění děje

od jeho neuskutečnění. Udávané/udané kvantum může mít povahu mnohosti, rozsahu

nebo intenzity. V případě kvantifikace sloves mohou být potenciálně vyjádřeny

všechny tyto významy (současně). Rozlišujeme kvantifikaci primární a sekundární:

sekundární je takový kvantifikátor, který kvantifikuje jiný (lexikální) kvantifikátor

(kvantifikátor primární). Kvantifikátory mohou kvantifikovat ruzné slovní druhy:

substantiva, adjektiva, číslovky, slovesa, adverbia; možnosti jednotlivých

kvantifikátoru se přitom liší. Z morfologického hlediska rozlišujeme kvantifikátory

ohebné, se "zvláštní flexí" a neproměnné. Tvar příčestí v přísudku se může řídit

kvantifikátorem (přišli mnozí lidé), kvantifikovaným substantivem (přišla spousta lidf)

nebo může mít "neosobní" koncovku (přišlo mnoho lidf); částicové kvantifikátory na
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tvar příčestí vliv nemají. Kvantifikátory mohou mít různou stylovou hodnotu; často

konotují expresivitu.

8. Klíčová slova

neurčitá kvantifikace, neurčitý kvantifikátor, udané kvantum, udávané kvantum,

hodnocené kvantum, báze kvantifikace, subjektivně vázaná báze, intersubjektivně

vázaná báze, objektivně vázaná báze, kvantum pociťované jako standardní, kvantum

pociťované jako nejmenší už žádoucí, kvantum pociťované jako největší ještě žádoucí,

kvantum reálné, kvantum oddělující uskutečnění děje od jeho neuskutečnění, mnohost,

rozsah, intenzita, adjektivní kvantifikátor, číslovkový kvantifikátor, příslovcový

kvantifikátor, částicový kvantifikátor, autosémantický kvantifikátor, synsémantický

kvantifikátor, substantivum s kvantifikačním významem, primární kvantifikace,

sekundární kvantifikace
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