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Posudek diplomové práce Vojtěcha Veselého
Lexikální prostředky neurčité kvantifikace v současné češtině

Kvantifikace je téma, které se netěší příliš velkému zájmu bohemistů. Není divu;
problematika je obtížně vymezitelná, prolíná se tu řada faktorů, získání nových výsledků
vyžaduje zevrubnou materiálovou analýzu i smysl pro jemné významové odstíny. Zaslouží
proto ocenění, že se Vojtěch Veselý pro toto téma rozhodl, a navíc ho zpracoval na velmi
dobré úrovni. Předmět svého zájmu omezil na kvantifikaci neurčitou vyjádřenou lexikálními
prostředky.

Posuzovaná diplomová práce je promyšleně koncipována. Hned na počátku autor
přehledně resumuje a kriticky hodnotí stav zpracovanosti tématu v bohemistické literatuře.

3. kapitola je výsledkem kvalitní práce s odbornou literaturou i vlastních teoretických úvah;
diplomant v ní vykládá, jaký pojmový aparát pro vymezení a klasifikaci neurčitých
kvantifikátorů nově zavádí sám, které pojmy přebírá z odborné literatury a které modifikuje, a
uvádí důvody, které ho k tomu vedou. Představuje tu teoretické vymezení neurčité
kvantifikace a v návaznosti na to i rozvržení textu v následné materiálové analýze.

Obsáhlá 4. kapitola je věnována analýze 31 neurčitých kvantifikátorů; v analýze se
plně uplatňuje klasifikace i pojmový aparát, které byly v předchozí kapitole zavedeny.
Základem pro analýzu je současný materiál z ČNK; analýzy jednotlivých kvantifikátorů jsou
dokladem, že diplomat má smysl pro jemnou souhru lexikálních významů, které se na
významu výpovědi podílejí; v mnoha případech provádí substituční operace, které mu
umožňují jednak detailně popsat funkční možnosti konkrétního kvantifikátoru, jednak
porovnávat vybrané kvantifikátory mezi sebou. Naprostá většina analýz je velmi podrobná a
vynalézavá; zauj alo mě např. porovnání funkčních možností autosémantických kvantifikátorů
dost a příliš a synsémantických málo a trochu. Do substitučních operací je mnohde zařazena i
obtížná problematika negace a ojediněle se pracuje i s aktuálním členěním. Formulace jsou
zřetelné, dílčí výsledky doloženy příklady. Za pozitivní považuj u i to, že diplomant si je
vědom plynulých přechodů mezi významy, možných nejednoznačných interpretací, a tedy i
překrývání ve zvolené klasifikaci.

Výsledky, ke kterým diplomant na základě svého teoretického vymezení a
materiálových analýz dospěl, jsou přehledně shrnuty v závěru práce a uvedeny v tabulce,
interpretuje je i se zřetelem k centru a periferii jazykového systému. Kromě toho najde čtenář
řadu postřehů v textu 4. kapitoly, které dobře postihují spletitost faktorů, které se na
vyjadřování a chápání neurčité kvantifikace podílejí. Po formální stránce je diplomová práce
zpracována pečlivě, s jedinou výjimkou (na s. 29) bez překlepů a pravopisných chyb,
obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Posuzovaná práce patří k textům, které čtenáře stimulují k přemýšlení o zkoumaných
otázkách. Např. do jaké míry může být hodnocení kvanta vyjádřeno i intonací; by bylo možno
uvažovat i o tom, jestli sem opravdu patří adjektivum velký, snad by bylo možné někde
doplnit ještě další substituce (např. dostatečně za dost, dostatek za fůra, poněkud za trochu),
kvantifikátor trochu může mít v některých kontextech i funkci eufemismu, také problematika
negace má více aspektů, než je z autorových formulací zřejmé. Ale to jsou drobnosti, které
nijak nesnižují celkově kladné hodnocení práce.
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Diplomová práce Vojtěcha Veselého Lexikální prostředky neurčité kvantifikace
v současné češtině více než splňuje požadavky kladené na diplomové práce v oboru český
jazyk a ráda ji doporučuj u k obhajobě. Protože přináší nové poznatky o funkčních možnostech
současné češtiny, bylo by vhodné podstatné části práce publikovat.
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Iva Nebeská

Návrh hodnocení: výborně